平成２３年度 第５回 大学運営連絡会議事要旨

日 時  平成２３年９月１３日（火） １０時２８分～１１時５８分

場 所  学長室

出席者  学長，瀨口理事，中島理事，米倉理事，宮﨑理事，川上監事，上野
     文化教育学部長，富田経済学部長，濵﨑医学部長，林田工学系研究

科長，藤田農学部長，遠藤教養教育運営機構長，只木総合情報基盤
センター長，事務局長，

欠席者  稲岡附属図書館長，
陪席者  なし

オブザーバー  各部長

◎ 学長から，前回大学運営連絡会議事要旨の確認依頼があった。

【報告・連絡事項】

（１）佐賀大学ＩＲ ＰＴの設置について
   学長から，本件について，本プロジェクトチーム（ＰＴ）の設置に至っ

た経緯と本学ＩＲの構築と項目ごとにおける完成イメージ，特に財政基盤

の確立に関するイメージ及び今後，運営費交付金の削減があった場合の対

応策等について概要説明があった。
また，文部科学省の平成２４年度の概算要求における大学法人運営費等の

削減予定について説明があり，そのためにも本ＰＴの設置が必要である旨の

説明が併せてあった。
その後，構成員から，ＩＲについては，評価に関し取組んでいる大学が多

い旨の報告があり，本学の評価のシステムへの影響や全学教育機構の関係等

について質疑があった。
また，学長から，「国家公務員の給与の臨時特例に関する法律案」が国会

において継続審議される予定であり，その影響も懸念される旨の報告も併せ

てあった。

（２）国際リニアコライダー計画（ＩＬＣ）について

中島理事から，本件について，文部科学省等の計画及び動向等の概要と世

界数カ国の候補地のうち，国内においては，岩手県と福岡・佐賀県の２か所

に絞られている旨及び本計画における九州大学・佐賀大学の推進会議等の構

成員について報告があった。
また，学長から，立地条件，特にアクセス等を考慮すれば，国内の候補地

としては，福岡・佐賀県の方が有利である旨の報告があった。

（３）平成２４年度科学研究費助成事業－科研費－の公募説明会について
   学術研究協力部長から，本件について，９月１６日に九州大学で九州地

区の説明会が実施されるため，その内容を踏まえ，本学でも鍋島地区は９

月２９日，本庄地区は９月３０日に応募書類の提出期限を平成２３年１０

月２４日として説明会を実施する旨及び科研費の適正執行に関する日本学

術振興会の立入調査が１０月以降に予定されている旨の報告があった。

（４）佐賀大学国際交流推進センター（仮称）の設置について
   中島理事から，本件について，設置準備委員会を立上げ検討を進めた結

果，国際交流センター（仮称）の名称を「国際交流推進センター（仮称）」

としたこと及び本センターの設置目的，人事・組織・運営に関する計画案，

運営経費及び施設に関する計画案及び佐賀大学国際戦略構想に基づく計画

案等の概要について報告があった。
その後，構成員から，１０月に入学する留学生の対応，留学生センターに

おける実施体制との関連について質疑があった。

（５）『佐賀大学国際戦略構想』への各学部・工学系研究科からの附帯意見に

対する対応について
   中島理事から，本件について，国際戦略構想案をまとめた際に，各部局

長等宛てに意見を求め，その対応を検討した旨の報告があった。

（６）その他

○  文化教育学部長から，美術館設置募金ＷＧの際，大学間の統合の象徴
となるモノが必要であるとの意見があり，文化教育学部内で検討したと
ころ，１０周年の小史（「１０年の歩み」）等の作成の意見があった旨の
報告があり，今後，その点について，相談できる機会を設けて欲しい旨
の要望があった。

○ 農学部長から，ハラスメント関係のＦＤの予定について質疑があった。